Nr. 17

Abänderung eines Testamentes zu Ungunsten der Vikare 

Rep. 5, 1024 (1471, April 25)

Vgl. Anm. 1017.

Nr. 18

Propstliste (1702)

Abschrift bei Henseler (Dep. 58d, Nr. A XXXIV, Band 7, S. 383f.)

Vgl. Anm. 217, 219, 220, 580, 624.

Nr. 19

Papenrente [ca. 1424]

Dep. 3a1, V, Nr. 70

Vgl. Kapitel 6.3.

2.1 Urkundentexte

Nr. 1: Eid Propst Friedrichs von Bar

[nach: Stammtafeln Bar Nr. XVI, S. 17f.]

Juramentum Frederici Bare Praepositi Ecclesiae Sti Johannis 1313

Ego Fridericus dictus Bere scolasticus Ecclesiae Osnaburgen. electus promitto ad 

ista sta  dei Evangelia quod jura praepositurae Capituli nostrae Ecclesiae sti Johannis 

Osnaburgens pro posse conservabo et nichil de eis alienabo et alienata pro posse 

revocabo. Et quod prebendas fratrum fideliter et equaliter et integraliter secundum 

consuetudinem ecclesiae  ipsius  et  statutis  temporibus administrabo.  Et  si  statutis 

temporibus non administravero conquerens Canonicus sive vicarius super defectum 

suae praebendae faciet  me monere vel  per  Decanum vel  Campanarium ecclesiae 

nostrae peremptorie ut sequenti die ex tunc hora prima administrem et alioquin sim 

suspensus et me habeo pro suspenso. Et juro quod exactiones in homines ecclesie sti 

Johanis  non  faciam  sine  consensu  Capituli  nostri,  et  quod  curias  et  mansos 

prepositurae  excoli  non  faciam  nisi  per  mancipia  et  villicos  ecclesiae  capitulo 

ignorante. In cuijus rei testimonium Sigilla mei et Capituli nostri presentibus sunt 

appensa. Actum et Datum anno Dni. M° CCC° tertio et decimo Kalendas Juny --
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Nr. 2: Statut über das Aufrücken der Vikare

Rep. 5, 195 (1331, Oktober 20); Abschrift Rep. 2, 201, S. 71f.

[Ordinacio facta per prepositum, decanum et capitulum ecclesie sancti 

Johannis  Osnab.  per  episcopum confirmata  super  ascensu  maiorum 

vicariorum dicte ecclesie] (Rubrik der Abschrift)

Cum vicarii ecclesie nostre sancti Johannis nove civitatis Osnaburgen. 

habentes vicarias que maiores dicuntur diu choro servierint et redditus 

eorum tantum sint tenues et exiles quod de ipsis non possint congrue 

sustentari. Nos Fredericus prepositus, Winandus decanus et capitulum 

cum consensu venerabili in Christo patris ac domini domini Godefridi 

Osnaburg.  ecclesie  episcopi  ordinacione  perpetua  statuimus,  ut  quociens 

aliquorum  maiorum  trium  vicariorum  de  corpore  prebendarum  vacaverit  prior 

secundum ordinem recepcionis  sue  habencium minores  illam maiorem vacantem 

integram  consequitur  et  eo  tali  modo  integram  consecuto  alii  habentes  minores 

simili  ordine  ad  integras  dum  vacaverint  ascendant,  quorum  sic  ascendencium 

minores vacantes de novo aliis conferentur. Et nos Godefridus dei gratia episcopus 

ecclesie  Osnab.  presens  statutum  sive  ordinacionem  presentem  tamquam 

rationabilem approbantes in hiis scriptis ex certa nostra sciencia in nomine domini 

confirmamus. In cuius nostre approbationis evidens testimonium sigillum nostrum 

presentibus una cum sigillo maiori capituli ecclesie sancti Johannis predicte duximus 

apponendum. At tum statutum ordinatum approbatum per nos et confirmatum. Anno 

domini M°CCC°XXXI° die dominica post festum beati Luce ewangeliste.
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Nr. 3: Statut über die Einführung des zweiten Gnadenjahres

Rep. 5, 344 (1350, September 27), Kapitelsiegel hängt ab

Prepositus  decanus  totumque  capitulum  ecclesie  sancti  Johannis  Osnaburgensis 

omnibus sibi in ipsa ecclesia perpetuo succedentibus ad perpetuam rei memoriam 

ecclesiam / nostram predictam eo dilectionis ut tenemur effectu prosequimur quod 

tam spiritualibus  quam  temporalibus  proficere  incrementis  desideramus  eandem. 

Igitur  provide  atten-/  dentes  quod  redditus  et  proventus  annui  prebendarum 

nostrarum et vicariorum et aliorum beneficiatorum ecclesie nostre tenues sunt et4300 

exiles  quodque eisdem /  prebendis  excepta  una prebenda cui  prepositura  et  aliis 

beneficiis predictorum nulla beneficia sunt annexa propter quod frequenter evenit ut 

cum aliquem ex nobis /  et  vicariis et aliis beneficiatis predictis mori contingebat 

debita sua defructibus prebende et vicarie ac alterius beneficii suorum quos de gratia 

huiusmodi / decedentes a tempore cuius non existit memoria post mortem habuerunt 

et hodie habere noscuntur minime persolvi nec exequie ipsorum prout decebat in 

ipsa / ecclesia peragi potuerunt. Unde super hoc ecclesie nostre canonicis et vicariis 

ac aliis beneficiatis predictis ammodo decedentibus inquantum possumus precavere / 

cupientes deliberatione matura prehabita et diligenti de comuni et unanimi omnium 

canonicorum nostrorum assensu in nomine sancte ac individue trinitatis duximus / 

statuendum  et  presentis  scripto  statuimus  ac  ordinamus  ut  cum  de  cetero  .. 

prepositum  ..  decanum  et  aliquem  de  canonicis  ecclesie  nostre  predicte  mori 

contingerit preter unum / annum quem pro anno gratie ab antiquo habebant fructus 

prebendarum suarum secundi anni cum primo anno pro annis gratie integre habeat et 

percipiat cottidianis / distribucionibus dumtaxat exceptis cum vero aliquis de vicariis 

et aliis beneficiatis ecclesie nostre predicte deinceps decedere contigerit  fructibus 

vicarie seu beneficii  /  sui  per unum annum integrum per mortem suam percipiat 

cottidianis  eciam  distribucionibus  exceptis  rectore  primi  altaris  ex  tam  eciam 

excepto propter causas / narratas superius et expressas. In quorum constitutionum et 

ordinacionum  testimonium  ac  robur  perpetuum  sigillum ecclesie  nostre  predicte 

duximus apponendum. /  Actum et  datum anno domini M° CCC° quinquagesimo 

ipso die Cosme et Damiani martyrum.

Nr. 4: Statut des Kapitels über den Eid des Propstes

Rep. 5, 72 (undatiert), weitere Abschrift in Rep. 2, 201, S. 84 (um 1350)

Ad perpetuam rei memoriam. Nos .. decanus et capitulum ecclesie sancti Johannis 

Osnaburgen. declaramus quod de consuetudine antique et approbata / ac observata 

4300Über der Zeile nachgetragen.
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capituli nostri existit quod quicumque in prepositum ecclesie nostre electus fuerit 

pro tempore statum post electionem de se factam antequam / petat confirmationem 

ipsius elecionis juramento corporaliter prefato promittet fide data corporali .. decano 

et capitulo nostro quod prebendas / fratrum in quibuscumque rebus ipsa prebende 

consistant debitis temporibus et equaliter ministrabit et quod homines quocumque 

titulo ad / ipsam preposituram spectantes nullam faciet exactionem sine consensu et 

voluntate capituli nostri preter eorum consueta servicia et de- / bitas pensiones. Et si 

dictum iuramentum ac prestationem fidei  dictus  electus nostri  prepositum pro ut 

supra exprimita prestare nollet ab / omne iure sibi per elecionemacquisito caderet 

ipso facto sine prolacione alicuius sentencie. Et ..decanus et capitulum nostrum ad 

elecionem alterius  /  prepositi  ecclesie  nostre  procedere  possint  omnia  et  singula 

supradicta conscribi debent sub sigillo capituli et sub sigillo electi in prepositum. / 

Item declaramus quod si prepositus noster qui pro tempore fuit inmemor iuramenti 

prefati et prestationis corporalis fidei quod absit / in ministrando prebendas fratrum 

negligens fuit poterit a percetione fructuum prebendarum et beneficiorum suorum 

que in ecclesia nostra habet / de consuetudine capituli nostri suspendi tamquam alii 

canonici et obedienciarii nostri. In qua suspensione si ipse prepositus per annum et 

sex sep- / imanas et tres dies steterit sive permanserit ipsa prepositura et omnibus 

beneficiis  suis  que  in  ecclesia  nostra  habet  more aliorum conca-  /  nonicorum et 

obedientiariorum  nostrorum  prebendas  fratrum  non  ministrantium  ipso  facto 

prolatione  alicuius  sentencie  perpetuo  sit  privatus.  /  In  cuius  rei  testimonium 

sigillum nostrum presentibus est appensum.

<Kapitelssiegel>

Nr. 5: Stiftung eines Altares durch Hillegundis, Witwe des Osnabrücker Bürgers 

Johann, gnt. Slichtinch

Rep. 5, 347 (1350, Oktober 27), Siegel fehlt

Nos Johannes dei gratia prepositus Conradus decanus totumque capitulum ecclesie 

sancti  Johannis  Osnaburgensis  recognoscimus  harum  /  literarum  serie  publica 

protestantes, quod honesta domina .. Hillegundis relicta quondam .. Johannis dicti 

Slichtinch  civis  Osnaburgensis  /  cupiens,  ut  de  bonis  sibi  a  deo  collatis  cultus 

divinus in dicta nostra ecclesia augeatur et pius eius affectus ad / effectum debitum 

producatur  ab  ipsius  ..  Hillegundis  et  ..  Johannis  quondam  eius  mariti  necnon 

omnium progenitorum eorundem animarum re/medium et salute quoddam altare in 

honorem omnipotentis die beate virginis Marie ac sanctorum Fabiani et Sebastia/ni 

martirum dedicatur in ecclesia nostra predicta cum licencia et permissione nostra 
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suis suis construxitsumptibus et expensis ad cu/ius dotem redditus septem marcarum 

et  sex  solidorum  in  domibus  et  areis  in  nova  civitate  Osnabrugensi  sitis 

existentibus / ut in literis super eis confectis plenius et lucidius continetur assignavit 

et  liberaliter  et  perpetuo  condonavit.  Unde  nos  The/oderico  de  Haren  clerico 

dictum .. altare contulimus ad preces domine .. Hillegundis predicte et concernimus 

pro  presentes  volen/tes  ut  idem  Theodericus  cum  presbiter  effecte  fuit  et  sui 

successores ad altare sancte Marie virginis necnon sancti Johannis / ewangeliste in 

ecclesia nostra predicta perpetue missa celebrabit et tenebunt Ita tum quod omnis 

neccessitas ad dictum altare quo / ad divinum officium ibidem exercendum una cum 

rectore dicti altaris qui pro tempore fuerit unanimiter et equaliter procurabunt / et 

ordinabunt Nos igitur ob favorem quem dicta domina ..  Hillegundis ad nos et ad 

ecclesiam nostram litere  dinoscitur  volun/tati  ipsius  et  desiderio  tudere  volentes 

specialem  quandam  facultatem  et  gratiam  cedere  contulimus  et  conferimus  per 

presentes vi/ delicet, quod quicumque dictum altare sive vicaria per mortem dicti 

Theoderici vacare contigerit sive per alium modum quemcumque ex / nunc primo ex 

tunc quicunque presentem literam in  sua  detinuerit  potestate  sive  habuerit  plena 

quamcumque ydoneam quam nobis  /  presentaverit  sive duxerit  presentandum illi 

dictum altare sive vicaria  una vice contradictiones  conferemus et  ex  /  tunc dicti 

altaris sive vicarie collato ad nostrum capitulum spectabit sicut alia vicaria ut hec 

firma ac rata perma/neant sigillo maiore nostri capituli duximus roborari Datum et 

actum sub anno domini M° CCCmo quinquagesimo in / vigilia beatorum Symeonis et 

Jude apostolorum

Nr. 6:  Der Propst von St.  Mauritz wird zum Konservator des Johannesstiftes 

bestellt

Rep. 5, 488 (1366, Mai 12)

Urbanus  episcopus  servus  servorum dei.  Dilecto filio  ..  preposito  ecclesie  sancti 

Mauricii  extra muros / Monasterien.  salutem et apostolicam benedictionem. Quia 

mundo posito in maligno nonulli  ceca cupiditate  seducti  non /  discernentes  inter 

bonum et malum tanto ad rapiendum et invadendum bona ecclesiastica irreverentius 

improbas manus  /  extendunt  quanto rariores  qui  ea  eripiant  inveniunt  obiectores 

interest nostra uti huiusmodi pravorum cona-/ tibus resitamus. Cum itaque dilecti 

filii .. decanus et capitulum ecclesie sancti Johannis Osnaburgen. a nonnullis / qui 

nomen  domini  in  vacuum  recipere  non  formidant  gravibus  sicut  accepimus 
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affligantur iniuriis et / iacturis. Nos eorundem decani et capituli providere quieti et 

malignantium  malitiis  obviare  volentes  /  discretioni  tue  per  apostolica  scripta 

mandamus  quatinus  dictis  decano  et  capitulo  contra  predonum  raptorum  /  et 

invasorum audaciam efficacis presidio defensionis assistens  non permittas  eos in 

personis et bonis eorundem / a talibus molestari molestatores huiusmodi per censura, 

ecclesiasticam appellatione postposita compescendo / attentius promisurus ne de hiis 

super quibus lis est forte iam mota seu que cause cognitionem exigunt vel /  que 

personas  et  bona  huiusmodi  non  contingunt  te  aliquatenus  intromittas  nec  in 

episcopos aliosve superio-/ res prelatos excommunicationis vel suspensionis aut in 

universitate aliquam seu collegium interdicti / sententias promulgare presumas nos 

enim si secus presumpseris tam presentes litteras quam etiam pro-/ cessum que(.?) 

per  te  illarum auctoritate  haberi  contigerit  omnino  carere  ||i||bus  ac  nullius  fore 

decernimus  /  firmitatis  huiusmodi  ergo  mandatum  nostrum  sic  providenter  et 

fideliter  exequaris  quod eius  fines  /  quomodolibet  non  excedas  presentibus  post 

trienium minime valituris. Datum Avinion. / IIII Id Maii Pontificatus nostri anno 

quarto.

[links unter der Plica] B4301Francisci

[rechts auf Plica] .pro. Jo. de Parma / .A. de Mediolano:

[in dorso, oben] Henricus / de Bulleren

[in dorso, unten] prepositus sancti Mauricii extra / muros Mon. executor / bonorum 

ecclesie sancti Johannis Os.

Bulle an Hanfschnur

Nr. 7: Verlegung des Festes des Kreuzaltars

Rep. 5, 537 (1373, Januar 18)

Godfridus  de  Zeghen  thesaurarius  ecclesie  sancti  Johannis  Osnabrugensis 

commissarius  in  spiritualibus  /  generalibus  reverendi  in  Christo  patris  domini 

Melchioris  episcopi  Osnabrugensis  universis  christifidelibus  /  salutem in domino 

sempiternam. Dedicationem altaris sancte crucis et Marie virginis sancti / in ecclesia 

sancti Johannis Osnabrugensis que hucusque fuit et celebrabatur dominica secunda 

post / festum omnium sanctorum annuatim ipsam ex nunc celebrandam annuatim in 

hiis  scrip/tis  transtulimus  et  transferimus  ac  decernimus  fore  in  die  beati 

Bartholomei  /  apostoli  propter  certas  causas  nobis pro parte  domini Gerhardi  de 

Wulfften  presbiteri  rectoris  /  eiusdem altaris  propositas  et  expressas.  In  quorum 

testimonium sigillum commissarii  prefati  /  domini  nostri  episcopi  qua  utimur  in 

4301Darüber 4 waagerechte Striche.
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causas  presentibus  est  appensum.  Datum  Osenb.  anno  /  domini  Mo CCCmo 

septuagesimo tercio feria tertia proxima ante die beatorum Fabiani / et 

Sebastiani martirum

Siegel ab

<Urkunde stockfleckig>

Nr. 8: Erstes Statut über die Festlegung des Wertes der Kurien

Rep. 3, 1398, August 15 = unvollständige Abschrift Henselers (Dep. 

58,  A  XXXIV,  Bd.  5,  S.  419f.):  Pensiones  curiarum  capituli  s.  

Johannis A. 1398

Nos  Gerhardus  Buck,  praepositus,  Hermann  Rose,  Decanus, 

Ludolphus  de  Schagen,  thesaurarius,  Willebrandus  Bante,  Ludolf 

Bekezette, Albertus Kule cantor, Gottfridi de Meppen, magister Bruno 

Ossenköper, Gerhardus Dryhus scholasticus, Bruno Budde, Johannes 

de Leden,  Hinricus  de Lo,  Johannes  de Molendino  et  Johannes  de 

Haren , canonici capitulum ecclesiae sancti Johanis Osnaburgensis pro